绍兴市教育局关于公布
2019年市区高中招生
实施办法的通知
越城区、柯桥区、上虞区教育体育局，市直高中学校：

根据教育部《关于进一步推进高中阶段学校考试招生制度改革的指导意见》（教基二〔2016〕4号)、浙江省教育厅《关于进一步推进高中阶段学校考试招生制度改革的实施意见》（浙教基〔2017〕122号)、绍兴市教育局《关于进一步推进高中阶段学校考试招生制度改革的实施意见 》（绍市教〔2018〕98 号）和绍兴市委、市政府关于加快推进市区融合发展的要求，制订了2019年市区高中招生实施办法，现予公布，希遵照执行。
一、招生门类
公办普通高中为三类招生：一是自主招生，指由学校根据自身办学定位和办学特色自主确定招生标准的招生方式，主要包括招收在艺术、体育、科技方面具有特殊才能学生的特长招生和符合学校办学定位特色的特色招生。二是名额分配招生，指把优质普通高中学校招生名额合理分配到本行政区内初中学校的招生方式。三是统招生，指除自主招生、名额分配招生外，通过填报志愿方式进行统一录取的招生方式。各行政区、各公办普通高中不得组织安排以上三类招生以外的任何招生。
民办普通高中除公办、民办公助计划参加统招外，其余全部为自主招生。
中职学校为三类招生：一是提前招生，指在学业水平考试前的招生方式。二是统招生，指在学业水平考试后通过填报志愿方式进行统一录取的招生方式。三是自主招生，指在统招结束后中职学校仍有计划余额，可通过学生与中职学校双向选择、由招生学校自主录取的方式。
二、招生学校及计划安排
（一）招生学校
越城、柯桥、上虞三个行政区全部高中段学校，共35所：
越城区（14所）：绍兴一中、阳明中学、稽山中学、越州中学（含美国林顿高中绍兴校区）、高级中学、蕺山外国语学校、永和高级中学（含公办计划）、博雅学校；绍兴市职教中心、绍兴中专、绍兴艺术学校、绍兴市体校、绍兴市交通职业学校、绍兴越秀外国语学校。
柯桥区（11所）：柯桥中学、鲁迅中学、鲁迅高级中学、越崎中学、鉴湖中学、钱清中学、豫才中学、轻纺城高级中学（含公办计划）；柯桥区职教中心、绍兴财经旅游学校、浙江电子工程学校。
上虞区（10所）：春晖中学、上虞中学、城南中学、华维外国语学校（含公办和民办公助计划）、崧厦中学、东关中学、丰惠中学、小越中学；上虞区职业中专、上虞区职教中心。
（二）计划安排
各行政区应按照本地经济社会发展需求和普职协调发展、高中段教育普及、招生规模大体相当的原则，编制提出普通高中与中职学校的招生计划，市区高中招生计划由市教育局统一审核并发文公布（详见附件）。鼓励和引导动手能力强、职业倾向明显的学生接受职业教育。民办普通高中参加公办（民办公助）统招计划数，由学校所在行政区教育行政部门核定。
1.公办普通高中自主招生计划。公办普通高中自主招生计划由各行政区统筹确定，报市教育局核定。公办普通高中自主招生计划不超过学校招生总数的20%（其中特长招生数量不超过5%，特色招生数量不超过15%），除绍兴市重点特色学科（计划单列）可面向全市招生外，其余只面向本行政区招生。
2.公办优质普通高中名额分配招生计划。公办优质普通高中名额分配生只面向本行政区招生，分配比例为本校招生计划总数的50%。
3.公办普通高中统招生计划。公办普通高中招生总数减去自主招生、名额分配生后的余额全部用于统招。
三、招生对象
具有市区户籍和市区公（民）办初中电子注册学籍的应届毕业生（含回原籍）；非市区户籍的，还需同时具备在市区初中连续三年完整就读经历的条件（含各区内转学生）。
四、招生录取顺序和办法
（一）招生录取顺序。先以零批次组织全市重点特色学科录取（文件另发）和全省2019年中职与应用型本科一体化培养（即“3+4”）专业录取（文件另发），再由各行政区组织普通高中自主招生录取、优质公办普通高中名额分配招生录取，最后组织普通高中和中职学校的统招生录取。凡已被录取的考生，不能再参加余下录取。
（二）公办优质普通高中名额分配招生录取办法。名额分配招生的名额应以符合条件的初中毕业生人数为依据按比例分配到各初中学校。名额分配招生应依据学业水平考试成绩总分3（学业水平考试成绩+体育考试成绩+优惠加分，下同）组织录取，在各初中学校的录取覆盖率要达到 100%，其他如志愿填报、录取组织等具体办法由各区自定。
（三）普通高中自主招生录取办法
公办普通高中自主招生：特色招生可选择部分学科成绩作为录取前置要求，再结合学生学业水平考试成绩和综合素质评价结果择优录取。特长招生应依据学生的学业水平考试成绩总分3、学校面试或专门测试成绩、综合素质评价结果，按一定的权重折合总成绩择优录取，其中学业水平考试成绩所占权重不低于30%。自主招生的面试或专门测试可安排在5月中下旬进行。
民办普通高中自主招生：招生办法由各民办学校自主确定，按规范组织实施。
（四）公办普通高中（含民办普通高中公办、民办公助计划）和中职学校统招生录取办法。
1.志愿填报规定

（1）普通高中志愿填报规定。绍兴一中、阳明中学、稽山中学、柯桥中学、鲁迅中学、鲁迅高级中学、春晖中学、上虞中学、城南中学 9 所公办普通高中，考生最多可选报3所学校的志愿，其中除本行政区（中考报名所在区）外其他两区最多选报 1 所；越州中学、高级中学、越崎中学、鉴湖中学、钱清中学、豫才中学、崧厦中学、东关中学、丰惠中学、小越中学10所公民办普通高中，考生最多可选报3所学校的志愿，且志愿填报不受跨区限制；永和高级中学（公办计划）、轻纺城高级中学（公办计划）、华维外国语学校（公办、民办公助计划）仅限于本行政区考生填报。故越城区、柯桥区考生最多可填报6+1个普通高中志愿，上虞区考生最多可填报6+2个。
（2）中职学校志愿填报规定。11所中职学校共设67个专业志愿，市区每个考生最多可以选报其中6个专业志愿，志愿填报不受跨区限制。
（3）实行普职志愿同平台同批填报。在遵循普通高中和中职学校志愿填报数量等规定的前提下，实行同批、同步填报普通高中和中职学校志愿。普通高中和中职学校志愿不分先后，可穿插填报，但考生必须对所选报的全部志愿做好先后排序（志愿样表见附件4）。若志愿超出规定填报数或不按要求填报志愿等，视为无效志愿。志愿统一在学业水平考试成绩公布之后、通过绍兴市高中招生管理系统进行网上填报。
2．招生录取办法

根据考生志愿、学业水平考试成绩总分3和学校（专业）计划，以平行志愿分数优先、遵循志愿排序的录取规则，按各校（专业）计划的1:1投档录取。同时，对中职学校各专业（不含艺术类）的录取，设置最低控制分数线，若考生学业水平考试成绩总分3不足400分者则不予录取；若有剩余计划，则用于统招后的自主招生。若遇考生学业水平考试成绩总分相同，则依次按“语文、数学、英语”三科之和得分、“语文、数学”两科之和得分高者优先；若再相同，则依次按语文、数学、英语、科学、社会、体育、优惠加分单项得分高者优先；若还有相同，则一并录取。考生综合素质评价等第暂不作为市区高中统招生录取的依据。
考生一经录取，即取得录取学校的高中阶段学籍，不得再参加其他任何普通高中和中职学校的招生录取。
五、工作要求
1.要加强组织领导。实施市区高中打通招生是落实市委、市政府关于加快推进市区融合发展的重要举措。各区教育行政部门和学校要切实提高认识，树立大局观念，加强工作领导，严格落实《中共绍兴市委教育工委 绍兴市教育局关于严明市区高中招生工作“八项严禁”规定的通知》（绍教工委〔2018〕27 号）要求，确保招生政策贯彻执行到位。
2.要尊重学生选择。各区教育行政部门和初中学校要加强招生政策宣传，做好解读指导工作，让广大教职工、考生及其家长知晓。要充分尊重考生的选择权，确保考生自主选择志愿报考。
3.要确保公平公正。各区教育行政部门要根据本办法进一步优化招生服务，规范操作流程，加强监督保障，确保市区高中招生工作公正公平、平稳有序。各区各高中学校不得擅自招收借读生、旁听生、复读生等，严格做到人籍一致。若违规，要追究相关人员责任。
附件：1.2019年市区高中招生学校及计划（普通高中）

      2.2019年中职与应用型本科一体化培养试点招生计划
3.2019年市区高中招生学校及计划（中职学校）
4.2019年绍兴市区高中招生志愿样表

绍兴市教育局

附件1
2019年市区高中招生学校及计划（普通高中）
                                                           单位：人
	行政区
	学校名称
	总计划
	其中统招计划

	越城区
	绍兴一中
	720
	185

	阳明中学
	540
	333

	稽山中学
	540
	333

	越州中学
	990
	807

	高级中学
	1080
	897

	美国林顿高中绍兴校区
	30
	无（注：学费88000元/年）

	蕺山外国语学校
	100
	无

	永和高级中学

	495
	公办计划45
（限越城区考生填报）

	博雅学校
	100
	无

	柯桥区
	柯桥中学
	720
	206

	鲁迅中学
	600
	170

	鲁迅高级中学
	640
	512

	越崎中学
	600
	480

	鉴湖中学
	560
	448

	钱清中学
	480
	384

	豫才中学
	320
	280

	轻纺城高级中学

	600
	公办计划100
（限柯桥区考生填报）

	上虞区
	春晖中学
	640
	150

	上虞中学
	720
	257

	城南中学
	720
	703

	华维外国语学校
	740
	公办计划90，民办公助计划360（均限上虞区考生填报）

	崧厦中学
	320
	275

	东关中学
	310
	280

	丰惠中学
	320
	315

	小越中学
	320
	315

	合计

	13205
	7330+595

	附件2

2019年中职与应用型本科一体化培养试点招生计划

	中职学校
	专业名称
	本科院校
	专业名称
	绍兴市招生计划数

	杭州市中策职业学校
	电气运行与控制
	浙江科技学院
	建筑电气与智能化
	3

	杭州市人民职业学校
	学前教育
	浙江师范大学
	学前教育
	3

	杭州电子信息职业学校
	数字媒体技术应用
	浙江科技学院
	数字媒体技术
	3

	杭州市临平职业高级中学
	数控技术应用
	浙江科技学院
	机械设计制造及其自动化
	3

	杭州市旅游职业学校
	园林技术
	丽水学院
	园林
	3

	宁波外事学校
	学前教育
	浙江师范大学
	学前教育
	3

	宁波市职业技术教育中心学校
	数字媒体技术应用
	浙江科技学院
	数字媒体技术
	3

	宁波行知中等职业学校
	计算机网络技术
	浙江万里学院
	计算机科学与技术
	3

	宁海县高级职业技术中心学校
	护理
	杭州师范大学
	护理学
	3

	温州市职业中等专业学校
	物联网技术应用
	浙江水利水电学院
	软件工程
	3

	温州市瓯海职业中专集团学校
	汽车运用与维修
	宁波工程学院
	汽车服务工程
	3

	温州护士学校
	护理
	杭州师范大学
	护理学
	3

	温州市中等幼儿师范学校
	学前教育
	温州大学
	学前教育
	3

	海宁卫生学校
	护理
	嘉兴学院
	护理学
	3

	浙江科技工程学校（嘉兴技师学院）
	工业机器人技术应用
	嘉兴学院
	机器人工程
	3

	海宁市职业高级中学
	现代园艺技术
	丽水学院
	园艺
	3

	浙江信息工程学校
	电气技术应用
	浙江科技学院
	自动化
	3

	德清县职业中等专业学校
	机电技术应用
	湖州师范学院
	机械电子工程
	3

	湖州艺术与设计学校
	学前教育
	湖州师范学院
	学前教育
	3

	安吉职业教育中心
	工业设计
	浙江科技学院
	工业设计
	3

	绍兴市中等专业学校
	工业分析与检验
	绍兴文理学院
	应用化学
	10

	柯桥区职教中心
	学前教育
	绍兴文理学院
	学前教育
	10

	绍兴护士学校
	护理
	绍兴文理学院
	护理学
	10

	中职学校
	专业名称
	本科院校
	专业名称
	绍兴市招生计划数

	嵊州越剧艺术学校
	戏曲表演（越剧)
	浙江音乐学院
	戏曲表演（越剧)
	10

	浙江交通技师学院
	汽车运用与维修
	宁波工程学院
	汽车服务工程
	3

	义乌国际商贸学校
	学前教育
	湖州师范学院
	学前教育
	3

	金华市婺城区职业中专
	学前教育
	湖州师范学院
	学前教育
	3

	衢州中等专业学校
	数控技术应用
	浙江科技学院
	机械设计制造及其自动化
	3

	衢州市工程技术学校
	电气技术应用
	衢州学院
	电气工程及其自动化
	3

	江山中等专业学校
	园林技术
	浙江树人学院
	风景园林
	3

	舟山航海学校
	船舶水手与机工
	浙江海洋大学
	航海技术
	3

	温岭市职业技术学校
	机电技术应用
	浙江水利水电学院
	电气工程及其自动化
	3

	黄岩第一职业技术学校
	模具制造技术
	台州学院
	材料成型及控制工程
	3

	临海市高级职业中学
	学前教育
	台州学院
	学前教育
	3

	天台职业中专
	工艺美术
	浙江外国语学院
	艺术与科技（传统手工艺）
	3

	丽水市职业高级中学
	旅游服务与管理
	浙江海洋大学
	旅游管理
	3

	缙云县职业中专
	机械加工技术
	丽水学院
	机械设计
	3

	龙泉市中等职业学校
	民族工艺品制作（青瓷工艺）
	丽水学院
	陶瓷艺术设计（青瓷工艺）
	3

	浙江艺术学校
	戏剧表演（音乐剧表演）
	浙江传媒学院
	舞蹈编导（音乐剧）
	2

	合计
	144

附件3

2019年市区高中招生学校及计划（中职学校）
单位：人
	行政区
	学校名称
	总计划
	其中统招计划

	专业名称
	招生类别
	招生人数

	越城区
	绍兴市职教中心（绍兴技师学院（筹）、浙江绍兴旅游学校）
	1200
	建筑装饰
	中高职一体
	45

	城镇建设
	中高职一体
	45

	机电设备安装与维修
	中高职一体
	40

	电子商务
	中高职一体
	45

	中餐烹饪与营养膳食
	中高职一体
	45

	绍兴中专
	1150
	工程造价
	中高职一体
	80

	建筑工程施工
	中高职一体
	40

	生物技术制药
	中高职一体
	40

	染整技术
	中高职一体
	40

	食品生物工艺
	中高职一体
	40

	会计
	中高职一体
	40

	商务英语
	中高职一体
	40

	商务助理
	中高职一体
	40

	机电技术应用
	中高职一体
	40

	物联网应用技术
	中高职一体
	40

	城市轨道交通运营管理
	中高职一体
	40

	绍兴艺术学校
	290
	戏曲表演
	中高职一体
	20

	舞蹈表演
	中高职一体
	40

	音乐表演
	中高职一体
	55

	美术设计与制作
	中高职一体
	40

	绍兴市体校
	55
	运动训练
	中高职一体
	12

	休闲体育服务与管理
	中高职一体
	13

	绍兴市交通职业学校
	850
	汽车运用与维修
	中高职一体
	45

	汽车车身修复
	中高职一体
	45

	绍兴越秀外国语学校
	105
	国际商务
	中高职一体
	35

	商务英语
	中高职一体
	40

	商务日语
	中高职一体
	30

	柯桥区
	绍兴市柯桥区职教中心（工业学校、技工学校）
	1900
	服装设计与工艺
	中高职一体
	35

	纺织技术与营销
	中高职一体
	40

	生态染整技术
	中高职一体
	40

	建筑工程施工
	中高职一体
	45

	楼宇智能化设备安装与运行
	中高职一体
	35

	电梯安装与维保
	中高职一体
	45

	工艺美术
	中高职一体
	40

	数控技术应用
	中高职一体
	40

	汽车运用与维修
	中高职一体
	40

	航空服务
	中高职一体
	40

	商务英语
	中高职一体
	50

	学前教育
	五年制学前教育大专
	35

	绍兴财经旅游学校
	1500
	园林技术
	中高职一体
	80

	园林绿化
	中高职一体
	45

	城市轨道交通运营管理
	中高职一体
	140

	会计
	中高职一体
	80

	财务管理
	中高职一体
	50

	金融事务
	中高职一体
	45

	商品经营
	中高职一体
	50

	旅游管理与服务
	中高职一体
	90

	浙江电子工程学校
	600
	机电技术应用
	中高职一体
	45

	电子技术应用
	中高职一体
	40

	电子商务
	中高职一体
	90

	上虞区
	上虞区职业中专
	1500
	建筑工程施工
	中高职一体
	45

	建筑装饰
	中高职一体
	40

	工程造价
	中高职一体
	50

	机械加工技术
	中高职一体
	95

	会计
	中高职一体
	80

	金融事务
	中高职一体
	45

	高星级饭店运营与管理
	中高职一体
	40

	中餐烹饪与营养膳食
	中高职一体
	40

	服装设计与工艺
	中高职一体
	40

	上虞区职教中心
	1600
	机电技术应用
	中高职一体
	40

	汽车运用与维修
	中高职一体
	45

	计算机应用
	中高职一体
	45

	电子技术应用
	中高职一体
	40

	通信技术
	中高职一体
	45

	电子商务
	中高职一体
	90

	国际商务
	中高职一体
	135

	学前教育
	五年制学前教育大专
	30

	合计

	10750

	3260

注：中高职一体化培养专业和5年制学前教育专业招生计划，最后以省教育厅发文为准。
附件4
2019年绍兴市区高中招生志愿样表
	考生姓名

	性别

	联系电话

	中考所在区

	毕业学校

	报名序号

	准考证号

	志愿排序
	志愿学校
	志愿专业

	代码
	学校名称
	代码
	专业名称

	1志愿

	2志愿

	3志愿

	4志愿

	5志愿

	6志愿

	7志愿

	8志愿

	9志愿

	10志愿

	11志愿

	12志愿

	13志愿

	14志愿

	重要说明

	1.普通高中和中职学校志愿不分先后，可穿插填报。
2.考生须在规定时间内完成志愿网上填报和提交，并打印留存。

	考生确认
	我们完全了解2019年市区招生相关政策，以上志愿系我们独立填报，完全代表了我们的升学意愿，自愿接受录取结果并承诺按规定向录取学校报到注册。
考生签名：           家长签名：
                         打印时间：（系统生成）

	抄送： 省教育厅， 市委办、 市人大办、 市府办、 市政协办， 市委宣传部、 市信访局、 “12345” 市长公开电话受理中心、 市级新闻媒体。

	绍兴市教育局办公室
	2019年5月22日印发

绍兴市教育局文件

绍市教〔2019〕44号

2019年5月22日

─ 6 ─
─ 6 ─
─ 7 ─